CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 129/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, que sejam realizados estudos, em conjunto

com a Sanepar, visando a disponibilização de água potável para a comunidade do Rio D’

Areia de Baixo, por meio da escavação de poço artesiano, implantação de sistema de

tratamento e distribuição de água através de rede de encanamento para as residências

locais.

Justificativa

A comunidade do Rio D’ Areia de Baixo enfrenta dificuldades no acesso a água

potável, especialmente em períodos de estiagem, o que compromete diretamente a qualidade de

vida das famílias que ali residem. A execução de um projeto envolvendo a perfuração de poço

artesiano, tratamento da água e instalação de rede de distribuição proporcionará um abastecimento

contínuo e seguro, garantindo melhores condições de saúde, higiene e bem-estar à população.

Além de atender uma necessidade básica, a medida contribuirá para o fortalecimento

da permanência das famílias no campo, evitando deslocamentos constantes para obtenção de água

e promovendo o desenvolvimento social da comunidade.

Diante da relevância desta demanda, conto com o apoio dos demais pares para que o

Poder Executivo Municipal, em parceria com a Sanepar, viabilize a presente solicitação.

Teixeira Soares, 13 de agosto de 2025.

                                                            Hans Getúlio Wagner